
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI
N. 3/2024 del 22/02/2024

OGGETTO: Rinnovo cariche elettive - approvazione elenchi aventi diritto al voto, perla
formazione dell' Assemblea consortile - quinquennio 2024-2029

Il giorno 22/02/2024 alle ore 18:00 nella sede consortile, regolarmente convocato si è riunito,  in
prima convocazione,  il Consiglio dei Delegati con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P ANTONIO ORLOTTI P

ENRICO BARLOTTI P VITO RUFO P

LUIGI CILIBERTI P DOMENICO SALZANO P

CARMINE FRUNZO P GIOVANNI TEDESCO P

VINCENZO GRAVINA P VERONICA MONDANY MORELLI A

GIOVANNI IANNELLI P DONATO DE ROSA P

ANTONIO MARRA P EMILIO NASTRI P

ALFONSO MATRONE P CARMELO PAGANO P

Presenti: 15   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:
 VINCENZO BENNET - Presidente del Collegio dei Revisore dei Conti
 BARTOLOMEO CITRO - Componente del Collegio dei Revisore dei Conti



Sono assenti i Sigg: Mondany Morelli Veronica

Giustificano l’assenza i Sigg.: Mondany Morelli Veronica

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI 

 PREMESSO che,  con deliberazione del  Consiglio  dei  Delegati  n.  2 del  22
febbraio 2024 sono state indette le elezioni per il rinnovo degli organi consortili
per  il  quinquennio 2024-2029,  fissando la  data del  16 giugno 2024,  per lo
svolgimento delle operazioni di voto dell’Assemblea dei consorziati;

 VISTI  gli  articoli  7,  8  e  37 del  vigente Statuto consortile  i  quali  dettano le
disposizioni concernenti la composizione delle fasce di contribuenza;

 RILEVATO  che  i  ruoli  di  contribuenza,  cui  è  fatto  riferimento  ai  fini  della
suddivisione in fasce degli  aventi  diritto al  voto, sono quelli  relativi  all’anno
finanziario 2023;

 VISTO  in  particolare  l’ultimo  comma  dell’art.  8  del  vigente  Statuto  che
attribuisce ad ogni  fascia  un  numero di  delegati  sul  totale  dei  delegati  da
eleggere, percentualmente pari al rapporto fra la somma dei contributi imposti
ai consorziati facenti parte di ciascuna fascia ed il  totale della contribuenza
consortile,  risultante  dai  ruoli  cui  si  fa  riferimento  ai  sensi  del  precedente
comma 6 dello stesso articolo;

 TENUTO  CONTO  che  l’importo  totale  della  contribuenza  dell’anno  di
riferimento 2023 è pari ad € 4.390.969,63 al lordo delle spese postali, così
suddiviso:

 elettori importo soglia %

numero 

delegat

1   

fascia 12.630  € 959.384,54 inferiore a 277,10 21,85 2,62

2  

fascia 712  € 2.146.315,39 superiore a 1.067,04 48,88 5,86

3  

fascia 982  € 710.165,74

superiore a 513,29 e

fino a 1.067,04 16,17 1,94

4  

fascia 1.522  € 575.103,96

superiore a 277,10 e

fino a 513,29 13,10 1,57

 CONSIDERATO che a norma dell’art. 9 co. 1 del vigente Statuto consortile,
hanno diritto al voto i componenti dell’Assemblea che siano in regola con il
pagamento dei contributi consortili;

 RITENUTO  di  dover  approvare  gli  elenchi  degli  aventi  diritto  al  voto  e  la
composizione delle fasce di contribuenza, di stabilire il numero dei delegati da
eleggere in ogni fascia;

 PRESO  ATTO  della  proposta  formulata  dal  Direttore  dell’Ente  ing.  Guido
Contini e del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO ATTO del parere di regolarità reso dal Capo Settore Legale e Tributi,
avv. Ida Lucia Iervolino;



 PRESO ATTO del  parere  di  regolarità  contabile  reso  della  Dr.ssa  Daniela
Gregorio Capo Settore Ragioneria; 

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di  confermare  che  le  votazioni  per  il  rinnovo  degli  organi  consortili,  si

svolgeranno  il  giorno  16  giugno  2024,  dalle  ore  8.00  alle  ore  20.00,
conformemente  a  quanto  disposto  con  la  deliberazioni  di  indizione  delle
elezioni;

 di approvare l’elenco degli aventi diritto al voto e la composizione delle fasce
di contribuenza, dando atto che gli  elettori sono divisi  in nove Comuni e in
quattro fasce di contribuenza, secondo il prospetto di seguito riportato:

COMUNE FASCIA 1

          

FASCIA 

2 FASCIA 3 FASCIA 4

TOTALE 

COMUNE

      

AGROPOLI 329 20 20 30 399

ALBANELLA 1279 59 110 153 1601

ALTAVILLA SIL. 1566 85 138 275 2064

CAPACCIO 8552 488 601 870 10511

CICERALE 32 5 7 8 52

GIUNGANO 67 6 11 10 94

OGLIASTRO C. 14 1 5 9 29

ROCCADASPID

E 253 11 19 38 321

SERRE 538 37 71 129 775

TOTALE FASCIA 12630 712 982 1522 15846

      

 di dare atto che il numero totale degli aventi diritto al voto è di 15.846, di cui
12.630 di prima fascia, 712 di seconda fascia, 982 di terza fascia, 1.522 di
quarta fascia;

 di dare atto che alla prima fascia di contribuenza saranno eletti n. 3 delegati,
alla seconda fascia saranno eletti 6 delegati, alla terza fascia saranno eletti 2
delegati, alla quarta fascia saranno eletti 1 delegato;



 di dare atto che a norma dell’art. 36 del vigente Statuto, gli aventi diritto al voto
di Capaccio, Agropoli, Giungano, Cicerale e Ogliastro Cilento voteranno alla
Sede di Capaccio, quelli di Albanella e Roccadaspide voteranno alla sede di
Matinella, e quelli di Serre ed Altavilla Silentina alla sede di Altavilla Silentina;

 di escludere dall’elenco definitivo degli aventi diritto al voto tutti i consorziati
che alla data del 30 aprile 2024, non siano in regola con il  pagamento dei
contributi consortili riferiti agli anni 2023 e precedenti;

 di considerare, a tal fine, per i tributi non riscossi direttamente, non in regola
tutti  coloro  per  i  quali  il  Consorzio  non  abbia  ricevuto  dal  Concessionario
notizia certe circa l’avvenuto pagamento – all’anzidetta data del 30 aprile 2024
– delle rate per le quali, sempre alla data del 30 aprile 2024, siano scaduti i
termini di pagamento;

 di  concedere,  a  tutti  i  Consorziati,  la  possibilità  di  dimostrare  di  essere  in
regola con i pagamenti  dei contributi  di  bonifica, ovvero di  aver sanato nel
frattempo la morosità esistente;

 di  demandare  al  responsabile  del  procedimento,  avv.  Ida  Lucia  Iervolino,
affinché venga data  la  massima diffusione nel  comprensorio  del  contenuto
della  presente  deliberazione,  nonché  di  sovraintendere  all’espletamento  di
tutte le attività conseguenziali e connesse.

-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI

OGGETTO: Rinnovo cariche elettive - approvazione elenchi aventi diritto al voto, perla
formazione dell' Assemblea consortile - quinquennio 2024-2029

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 20/02/2024

Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Rinnovo cariche elettive - approvazione elenchi aventi diritto al voto, perla
formazione dell' Assemblea consortile - quinquennio 2024-2029

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 20/02/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI

OGGETTO: Rinnovo cariche elettive - approvazione elenchi aventi diritto al voto, perla
formazione dell' Assemblea consortile - quinquennio 2024-2029

Il  Responsabile del  SETTORE  LEGALE  CONTENZIOSO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 23/02/2024

Responsabile del SETTORE LEGALE CONTENZIOSO

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 18:50

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il  Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 23/02/2024

 

_________________________________________________________________________________________________


		2024-02-23T09:59:06+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-02-23T10:00:47+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-02-20T10:04:26+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-02-20T10:36:51+0100
	DANIELA GREGORIO


		2024-02-23T09:07:57+0100
	IDA LUCIA IERVOLINO




